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Koncentracja p. Tardieu 
P. Andrć Tardieu odniósł w 

Gdnewie sukces niebywały, ja
kiego nie doświadczył żaden z 
dyplomatów, przebywających 
nad Lemanem: obalony w dnia 
16 b. m. jako minister obrony na 
rodowej i szef delegacji na kou-
feńeocje rozbrojeniową, już 24 

Na rzecz tych przypuszczeń 
przemawia okoliczność. iż p. Tar 
ojeB wyrainie zrezygnował z ak
cji rządd na rzecz reformy wy-

Zarzuty pod adresem Japonii 
V i H f l SI BSMi 

LONDYN 242. Z Waszyngto
nu donoszą, że sekretarz stanu 
Stinrson skierował do przewo
dniczącego komisji spraw zagra 

borczej. a to może wystarczyć | ^ ^ c t / s e ^ t u senatora Borah 
dbulagodzema gniewu senato - | | i s t klófy j e s t poniekąd odpo. 
™?i- . ., . . . . . • 1 wiedzśą na ostatnią notę japoń-

Nadcłfodzacy wtorek, kiedy p. I ską do Rady Ligi Narodów. 
h. m. powrócił tam na czele tej- Tardieu stanie wobec senatu, wy Srmson zarzuca rządowi ja-
że delegacji jako premier i mmi-1 jaśni te wątpłwości. Gdyby, jak pońskiemu naruszenie układu 9 

cjt rozbrojeniowej poświecone było 
dyskusji nad rezolucją, przedstawio 
na przez Litwinowa. 

Rezolucja ta proponuje wzięcie 
za podstawę prac konferencji zasa
dy powszechnego i całkowitego roz 
brojenia. 

LKWMO* komentował swe propo
zycjo. Widas oa w' ćafkowftetn roz-
broieara iedyw sposób zaoob eżenia 

3 wła- w » e i jeszcze srasdiwcza wojnie. 
która, jeca zdaniem. zarraża dziś ba* 
dziei. wt kiedykolwiek. Latarnow o-
iwiadcza. ze iłosowanie nad je*o 

będzie mato znaczenie hi 

ster spraw zagranicznych i przy 
•wiózł ze sobą już votum zaufa
nia izby deputowanych.' 

W 7 dni przy normalnem funk 
cjonowaniu machiny parlamen
tarnej przebyć taki świat drogi 
politycznej — to nielada rekord! 

Z błyskawicznej szybkości, w 
której odbyło się utworzenie 
trzeciego rządu p. Tardieu wno
szą, że wszystko było z góry n-
łożone, a niechętna premierowi 
prasa lewicowa' skłonna jest na
wet przypuszczać, że misja p. 
Painlevć"go miała charakter czy 
Sto dekoracyjny. Było to zacho
wanie forrb, o których z góry 
było wiadome, że nie dadzą one 
żadnego wynika, bo za kulisami 
działa p. Tardieu który wysiłki 
p. Pajnleyć'gó uniemożliwi. 

Ponieważ z chwilą wybuchu' 
przesilenia rnówionp. iż zlikwi
dować je może tylko gabinet 
koncentracyjny, krąży-przeto'w 
Paryżu dowcip polityczny, że 
Istotnie przyszedł gabinet - kon
centracji tylko nie partji 
i f c j p. Tardien. 

R. Tardien w expose wygło-
szonem we wtorek jak gdyby 
potwierdził pogłoski o swoich 
przygotowaniach dokonanych za „ ^ ^ . T r S * lZ2„l £t£"~.°?: . . . .. !parli •raaoaycK. Ueteeat Menrec za 
wczasn. Mówił on m. in.: „gdy; pewni. ze Kwater sa ostami. któfzy-
w Genewie dowiedziałem się o 
heroicznych walkach w parla
mencie. staczanych -przez Man-
dd'a z jednej i Frossarda z dru-
SieJ strony o reformę wyborczą, 
było dla mnie rzeczą pewną, że 
krmys zbliża się".-

A skoro miał tę pewność, jako 
człowiek czynu przygotował 
Sie ae likwidacji kryzysu: oto 
dlaczego p. Painlevć trafił na 
nieprzeparte przeszkody w n-
tiporzeniu konceatracji i stąd 
powstał gabinet p. Tardieu, o-
party na tei same] większości iz 
by, na której opierał się obalony 
rząd p. Laval'a. 

W rządzie tym ośrodek stano 
wiła piątka: Tardieu — Rayna-

( ud — Flandin — Pietri — Laval. 
Cala ta piątka pozostała niena
ruszona w rządzie p. Tardieu. a 
ty l to skoncentrowała w swojem 
ręku większą władzę. -

P. Tardieu zamiast jednej te-
-ki ©brony narodowej ma dwie— 

premierostwo i sprawy zagra-
,-fl'rctne, p. Raynaud ma sprawie-

aflwość I nowy urząd wice-prem-
Jeca, z którym połączył p. Tar-

nadzór nad całym aparatem 
jnistracyjrrym, p. Flandin po-

przy skarbie, ale wchło
ną! jeszcze tekę budzeni, p. Pie
k l otrzyma) rozszerzona obronę 

rodową, bo z włączeniem do 
lotnictwa i marynarki. Wre-

p. Lavai powrócił do teki 
pracy, od której zaczął swą 

fjerę ministerialną, a oprócz 
niezmiernie ważną w okre

sie) przedwyborczym tekę spraw 
rznycb Otrzymał najzu

pełniej niespodziewanie b. pomoc 
aftj p. Lavala z min. pracy, sena
tor MahieiL. Nominacja ta nastą
p i ą w cbwin. gdy p. Mahieuj 

zapowiada się, senat darował wi- mocarstw, zawartego w 1922 r. 
ny obeonemu premierowi, gabi- w Waszyngtonie i domaga się u-
net koncentracji p. Tardieu miał-- trzymania polityki drzwi otwar-
by przed sobą około 3 miesięcy i tych w Chinach. 
spokoju w parlamencie i ży-; W przeciwnym razie St. Zjed-
cie polityczne aż do wyborów j noczone będą zmuszone uznać 
majowych przeniosłoby się we waszyngtoński układ morska za 
Francji całkowicie z Iz* do 600: niebyty. 
okręgów wyborczych. Układ 9 mocarstw daje wszy-1 

d i S M . Boreh'8 
stkim państwom równe prawa w 
dziedzinie handlu na Dalekim 
Wschodzie, a zarazem broni in
teresów Chin. 

Gdyby istniejące Układy były 
zachowane, nie doszłoby do o-
becnej naprężonej sytuacji na 
Dalekim Wschodzie. 

Srimson zwraca się następnie 
z apelem do wielkich mocarstw 
o okazanie poparcia i powołuje 
się w tym względzie na notę rzą 
du St. Zjedn. z dn. 7 stycznia. 

W końcu listu Stimson oświad 
cza. że Stany Zjednoczone nie 
uznają czyichkolwiek praw, na
bytych w drodze przemocy I 
naruszenia traktatów. (ATE). 

Strajk w hutach śląskich nie udał $:e 
v featn dnu strajku górników 

KATOWICE 252. Proklamo-I dzień strajku w Zagłębiu Da
wany na dzień dzisiejszy przez browskiem nie zmienił zasadni-
centralny związek górników o-
raz zradykalizowane grupy le
wicowe strajk w hutach na Gór
nym Śląsku zupełnie się nie po
wiódł. 

Sytuacja przedstawia się na
stępująco: Tak na terenie m. Kró 
lewskiej Huty, jak i na terenie 
powiatów tarnogórs;kiego, ry
bnickiego i katowickiego, huty 
wszystkie pracują normalnie. 

Również w hucie Bismarka w 
Wielkich Hajdukach, jak i w hu
cie Falwa w Świętochłowicach 
praca odbywa się normalnie. Ni
gdzie spokoju nie zakłócono. 

SOSNOWIEC 252. Ósmy 

Propozycja sowiecka odrzucona 
Glosowali za nia. tylko po. Litwinow i Tewfik-Rusztibei 

GEKEWA, 25-2. — Dzisiejsze po nie obrazi, opowiem ma pewna aoee-
sjedzenie komisji głównej konferen <»<««: Zwierzeu zdecydowały, te się 

rozbroją: lew. spoglada-ac na orla. o-

by przecrwstawfli ac lej nopozycjL 
Było to tytko poiredue poparcie pro
pozycji łowłeck-.ei. 

Szczesoło«e) krytyce rwddah pro
pozycje le deietai (recki Pobis. oraz 
ddetil Hjcpanji Madanaju. 

Półki* wskazał te z chwila, gdy 
dwom krajami istnieje pertę 

to lozawajała sic ooe i wla 
saei woŁ 

•at. ttt tortów. 
P. Madariaga opowłedciał nasleoo-

nca aacedote: 
Jesw taa Litwinow obiecuje, te sic 

świadczył że należy znieść- skrzydła. 
orzeł, patrząc na brka. mówił że trze 
ba zakazać ożywania rosów. byk zaś. 
patrząc na tygrysa, żądał zr esieoia 
pazurów Niedźwiedź oświadczył ai. 
że trzeba znieść wszystkie instrnmen 
ty walki, wówczas wszyscy padli so
bie w ob>ecia-

Tu Madariaga wykonał wymowny 
zes- potężnego uścisko. czem wywo
łał poa-̂ zectina wesołość. 

W glosowaniu nad propozycjami 
sowiecklemi, zostały one odrzuco
ne ogromną większością głosów 
przeciw 2 głosom: Sowietów I Tar 
cli (pp- Litwinowa i Tewfik-Ruszdi-
beja). 

Po przerwie minister Simon w 
porozumieniu z delegatem Mada
riaga, przedstawił nowy tekst re
zolucji. Brzmi ona j. n.: 

— Konferencja— pragnąc zapewnić 
elektywnie i solidnie zorganizowany 
PołtóL oraz rzeczywiste bezpieczeń
stwo — nważajac. że wydatki na zbro 
jeoia przyczyniają sie do leryzysu go
spodarczego i oświadczając, że pań
stwa. które reprezentuje, pragną pra
cować w kierunku rozbrojenia i współ 
pracy międzynarodowej — postana
wia kontynuować swe prace w ra
mach konwencji 1930 r„ przyczem de 
legaci zachowują swobodę rozwinię
cia własnych propozycyi w miarę pói 
niejszych obrad I przedstawienia ich 
w- formie projektów. 

Należy wyjaśnić, że odrzucenie 

Anglia płaci przed term nem 
Mylsk ea zlotea 

LONDYN, 25-2. - „Darły He-
raM" ogłasza dziś sensacyjną wia 
domosć, że Bank Angielski, któ
ry kiłka tygodni temu spłacił o-
statnią część pożyczki 50 milj. 
fumów, obecnie, na 6 miesięcy 
przed terminem, przygotowany 

życzki, w wysokości 80 .nrlj. fun 
tów, którą zwrócić rrrial w Pary
żu i Nowym Jorku dopiero w sier 
pni ; f. b. .-.; , 

Bank Angielski już nagroma
dził dostateczną ilość franków i 
dolarów, aby prawie całą poży-

jest już do spłacenia drugiej po-1 czkę 80 mil jonów spłacić 

demonstracyjnej propozycji sowiec 
kiej o calkowiłem i powszechnem 
rozbrojeniu czyni aktualną drugą 
propozycję cowiecką, zgłoszoną na 
wypadek, gdyby ta pierwsza była 
odrzucona, z czem powszechnie się 
liczono. Ta druga propozycja poie-
ga na redukcji zbrojeń według spe 
cjarnej skali do 50 proc., zależnie 
od obecnych stanów liczebnych, 
stanów personalnych wojsk, zapa
sów broni i materiału wojennego. 

czo w rriczem sytuacji. Kopalnie 
prywatne pracują, przyczem za
znaczył się tu wzrost liczby pra«' 
cujących robotników z 563 w 
dniu wczorajszym do 718 wdnui 
dzisiejszym. 

Wojewoda kielecki p. Packłr-
kowski po odbyciu konferencji 
odjechał wczoraj do Warszawy. 

KATOWICE 25.2. Sytuacją 
na kopalniach przedstawia sie 
następująco: 

Kopalnia Huta Laura strajkuje 
w dalszym ciągli- Na 597 judzi 
załogi strajkuje 530. Wczoraj 
przy drugiej zmianie zastrajko 
wato na kopalni Rychter (szyb 
Bangaw) na 258 robotników 250, 
oraz na kopalni Max na 547 ro
botników strajkuje 508. Dziś na 
kopalni Rychter na 310 roborniJ 

ków nie stawiło się do pracy tyl 
ko 135 v . 

Są to przeważnie robotnicy, 
zamieszkali w Zagłębiu Dąbrów 
skiem i którzy prawdopodobnie 
nie zostali dopuszczeni do prze
jazdu do pracy. Kopalnia pracuję 
jednak dziś normalnie. Na kopal
ni Max .świętówka, 

Dzień < poiifuanu 
— Wczoraj przybyli do Warszawy 

służbowo wojewodowie kielecki p. 'Pa-
ciorkowski I lubelski p. Swidziński. 

Bruning uratowany od hitlerowców 
opowiada. Jak wałczu! z rewolucia ' 

BERLIN, 25.2. — Tel. wi. — 
W toku debaty korrłymiowanej 
dzisiaj przez Reichstag zabrał 
głos kanclerz Brihńng, powitany 
przy wstępowaniu na trybunę 
przez komunistów okrzykami 
„kanclerz głodu". 

W mowie kanclerza było znać 
przeświadczenie, że los rządu 
jest zapewniony. 

Bruning wystapS w roli saty
ryka, zaprawiającego gryzącą tro 

Kiang-Wan w rekach Chińczyków 
80 godzin bitwy pod Szanghajem 

wszystkie skim pozycjom w klang-Wan. 
SZANGHAJ 25.2. Ponowne bom-

O sytuacp na froncie pod I Dziś do godzin południowych Ja-1 szytn ciągu, odrzucając 
Szanghajem premier japoński pończycy zdołali posunąć naprzód dotychczasowe ataki. 
IrMikaj wyraził s-e d 24 b. nries - 6 w ° i ' r o n t ° d w i e trzecie mili, a • Wojska japońskie po przełama- bardów anie Sza-Pel przez Japon-

artyłerja japońska praży hurasa- nlu chlńskiel Unii obronne] wyko- czy ków wywołało nowe pożary, 
nowym ogniem, cofające sie oddzla nywują nich oskrzydlający w kle-! niszcząc wszystko na przestrzeni 
ły chińskie. runku aa Ta-Szang w odległości 3 i 15 ha. 

W samem Kiaog-Wan jednak mil na zachód od Kiang-Wan, za-] Japończycy zbombardowali sta-
Chińczycy trzymają sie w dal-, grażając w tea sposób od tyla chlń 

jak następuje 
„Bitwa trwa jaż 68 godzo, oara-

zie jednak decydujące rozstrzy
gnięcie nie nastąpiło. Lada łtodzi-
na — oświadczył premier — spo
dziewam sie z rrostfl wiadomości o 
przełamaniu pozycyj chińskich". 

Jak widać z depesz, po 80 go
dzinach bitwy armja japońska 
wytęża wszystkie siły. aby front 
chiński przełamać. 

W komunikatach swych dono-
si o częściowym sukcesie; je-' 
dnakże Kiang-Wan, stanowiący j 
obecnie ceł główny ataku japoń-
tJrtego. pozosuje w reku Chiń
czyków. 

SZANGHAJ 2&2. Wściekłe ataki 
piechoty japońskiej, wspomaganej 
przez samoloty, tanki i samochody 
opancerzone ale zdołały wyprzeć 
Chińczyków z Klaag-Waa. 

Z nadejściem nocy pozycje oba 
stron nie uległy zmianie. 

Kand\daci na prezydenta Rzeizv 

Bohaterski opór żołnierzy chlń-
znajdował s i e w podróży do Dun.sklch wywołuje entuzjazm wśród 
łfert i . I ****<* cMńsklel Szanghaju. Do 

'-:. •:;;' -«; «*-;• - 5 - 3 S Ł - S » u a t , ^ 
l y i sa bardzo aprzeczne: jedm są u d l a kołnierzy. 
dzą (dał term wyraz w dyskusji z izbie p. Blum — socjalista), 
że żywot jego Jest krótki. Sądzą 
widocznie, że senat nie da za tri 
sraną i do skoncentrowanego, ga 
brde*u Tardieu — Lavał zasto-
sńje tę samą miarę, co do rządu 
Lavał — Tardieo. 

Codziennle wzdłuż llnll chińskiej 
pod ogniem iapońsklm zjawlab sie 
automobile, prowadzone przez tra
py młodych Całaek z SzaaKbajd, 

wojsko chińskie, które zachęcają 
do walkL 

SZANGHAJ 25^. Na troocle 
Klaag-Waa walki dziś wzaowlono 

. I n one bardzie] zartHrło I krwawe 
Irmi urażają, ze opozycja le- ^ WByftUćk dotychczasowych. 

Mrftowa jest rada z tegn, że^niej wedłaslafonaacy]łaiiomddch.^-
pptrzebuje * W « K wyborów braćjaje caMskle pod Mlao - Hoog-
iiajrrlrnelszej odpowiedzialności Czea. w odległości 2 mil na półaoc-
za rządy, a przeto zoamickuje u- ay zachód od Kłaac-Waa. zostały 
wagę na okręgach wyborczych 
J - £ żyć nowemu gabinetowL 

Wfiazd premiera 
Pry stora 

p. Pryttor wyjechał 
t la 

wypoczyi 

'przerwa^.. 
Po oba stronach wprowadzono; 

do walki wszystkie oddziały, sto
jące do dyspozycji 

Na skutek bombardowania przez 
Japoń-zyfców niiejaoowośc Mlao-
Honc-Czen ttoi w płornieciach. W, uciran w kobek paftuhcłuijijwl kand"vdaci na prczydcnlj Rzeszy 

40 samototów japońskich bom- Niemieckiej (o nory od lewej): Hinde nbnrjj. dotychcas.-.wv prezydeut Rze-
bsrdaje pozycje ch:ńskie. «około<tzy. Hitler z partti narodowych socjalistów: na dole od kwej Thaimann 

na krotki.Jedno MB awU|KtaiK-WaJi oraz przestrzeń pomię-1 (panja >i«aaalali« lai) 1 Dnttabers kandydat niemiecko - narodowych J 
l<try.Kiaj»f-Wan a Miao-Jlonf-Caml 

cję Hung-Wa na kolei Szanghaj-
Mankou w odległości kilku kilome
trów od Szanghaju. 

Samoloty Japońskie rozrzucały 
odezwy podpisane przez admirała 
Noraurę, który obiecuje, Iż wojska 
chińskie w razie kapitulacji będą 
dobrze traktowane. W razie oporu 
Nomura grozi. Iż Chińczyków spot 
ka „straszny los". 

LONDYN 2-5.2. Premier rządu 
chińskiego Wan-Sln-Wej oświad
czył. Iż rząd chiński będzie w dal
szym ciągu przeciwstawiał się 
zbrojnie najazdowi Japończyków. 

Stanowisko rządu kantońsklego, 
który ogłosił, że popiera rząd nan-
krńskl I zapomina o tarciach we
wnętrznych w obliczu niebezpie
czeństwa, Jest bardzo ważnem wy 
darzeniem na drodze konsolidacji 
Chin. Z drugiej strony wolska chiń
skie wykazały, l i sa zdolne sta
wić czoło Japończykom. 

TOKJO 2SJ. Sprawa wysyłki i dwa ernińy ni 
posiłków na front pod Szangha-
lem została ostatecznie załatwiona. 

W środę rozpoczęło się ładowa
nie na transportowce dwu dywizyl 
piechoty w sile 30.000 ludzi. Ocze-
kula, że dwie dywizje lapońskie 
przewiezione będą całkowicie na 
front Już no koniec bieżącego ty
godnia. 

LONDYN 25.2. Dowódca oddzia
łów : japońskich w Szanghaju' gen 
Ujeda zwrócił sie do rządu japoń
skiego z meldunkiem, który wska
zuje: że działa- amerykańskie są 
skierowane wprost aa pożycie la
pońskie. 

Gen. Ujeda prosi o interwencje 
dyplomatyczna w Waszyngtonie 

nją strzały swojej polemiki z o*< 
pozycją. 

Kanclerz poruszył wypadki na Da
lekim Wschodzi, omówił kolejno kon
flikt ktajpedzki, sprawę polsko-sowiec
kiego paktu nieagresji i konferencję 
rozbrojeniową i reparacyjną ora? spti-
we wyboru Hindenburga. 

Poniszenie w Izbje wywołało.,jedy_ 
nie wyznanie Briininiga, złoiońe w" 
związku z replika na ataki przywódcy 
narodowych socjalistów Ooebbeisa. 

— Jeżeli mnie w jakikolwiek spo
sób łączycie z 9 listopada, — podjął 
kanclerz wśród hałasu narodowych Si> 
cjalislów, nie będąc w stanie dokoń
czyć zdania. 

Po interewertoji przewdniczącego 
Loebego i- uciszeniu sie Izby, .rjiówl 
Bruning dale]: 

— Dnia 9-co listopada 1918 r. (wy
buch rewoluclO w Niemczech stałem 
na czele oddziału oficerów utworzone
go w celu zgniecenia rewolućlL 

Oświadczenie to, powitane oklaska-
mi partii środka I demonstracyjnym 
aiplauzem stronnictwa prawicy, wy
wołało silne konsternacje u socjalde
mokratów. Na lawach komunistycz
nych odzywają sie iroriiezne wykrzy
kniki. 

O kandydaturze Hrodenbwrga 
oświadczył Bruning, że wielokro 
tnie chciał ustąpić, by nie być 
przeszkodą w wyborze Hinden-
burga, również głosami prawicy. 

Cena. którą postawiła prawica, 
wyrażała się jednak w żądaniu 
wydania jej grupie całego pańJ 

śtwa. 
Po przemówieniu kanclerza de 

batę podjęto. Zakończenie sesji 
nastąpi jutro. (My). 

PAT i wydawnictwa 
państwowe 

Komisja budżetowa Sejmu przyjęta 
wczoraj projekt ustawy o połączeniu 
przedsiębiorstw państwowych: Polska 
Agencja Telegraficzna i wydâ wnictwa 
państwowe pod firmą P.A.T. 

Następnie komisja uchwaliła usUwe 
o pomocy finansowej skarbu państwa 

a gminy m. Wilna na pokrycie zo
bowiązań tej gminy-z tytułu 5 proc o- ' 
bligacji konwersyjnej. Ustawa ta prze- . 
widuje pokrycie prSez skarb połowy 
rocznej raty amortyzacyjnej i odsetek, 
cb wyniesie około 350 tys. zł. w sto*' 
simku rocznym. 

Poza lem komisja przyjęła ustawę 
o .kredytach dodatkowych na r. 1931-32 
obejmująca zwiększenie kredytów na. 
wypłaty emerytów cywilnych 1 woj
skowych o sumę 25 mUj. zł. 

_ • - . 

Czeladź żąda 
obnJienJa ceny prądu 

CZELADŹ, 25.2. — Td . w ł — : 

Na zebraniu konsumentów pî  
aby^Amerykanie oprÓżnllY pożycie' I d u elektrycznego postanowoi,_, 

' Japoń-1 zwrócić się do zarządu elektro-: zagrażające bezposredn.ro  
czykom. 

SZANGHAJ 252. — Bttrmfcnrz 
Szanghaju uprzedził konsulaty, że 
jeżeli Japończycy nie przestana ko 
rzyslać z koncesji międzynarodo
wych. lako z bazy oneracjl. Chiń
czycy zdejmują z siebie odpowie
dzialność za dalszy przebiec wy-
nadków. 

wni okręgowej w Sosnowcu z żą«-
daniem obniżenia ceny prądu, 
który w Zagłębiu wynosi 60 gro 
szy za kilowat. \ ^ 

Konsumenci domagają sie od
powiedzi do dnia jutrzejszego 
w przeciwnym razie grozo przy.. 
stąpieniem do strajku. (S) 

http://bezposredn.ro
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Soualśe. przsc w Doborowi ; 
Wyd4?eie u:t!ao-aie Q«M saa. Wyres ka 

Wczorajsze obrady Senatu, aa-stek — należałoby chyba dokonać 
których porządku dziennym "znaj- ktoofcami. ' '" 
dbwalo « ?7 pnnktów. rozoo^zely i Replika ta wywołała wnawe na 
t e w obeoaości ministrów Jania- lewicy i rzęsiste oklaski aa U wach 
PofczyfekiefO i p. Norwri-Neage- BJoka. 
iare-a. J Po uspokojeniu się, »oa przyję-

Udzieteno urlopu senatorowi Si- la bez zmian i dyskusji astawę o 
cbłskema. Poczem Izba przyda droga;b lądowych I wodnych^ w 

Przeciw ustawie cm r,lanej 
IW i m m »» ata pracy U pesli. I senaiori* 

. Pracowniczy komitet obrony) zabezpieczenia starośd pracow-
emerytur 1 ubezpieczeń społecz- nika państwowego. 
nycb wystosował do wszystkich | Pracowniczy komitet wzywa 

bez dyskasji kilka »sUw ratyfika; 
cyjoych możnych koaweocyj mię-
dzyna rodowych. . . . 

Wielu wrzawę na ławach i le
wicy wywołała ustawa referowana 
przez senatora Wyrostka (BB.) o 
poborze rekrata w roku 1932. 

Po przemówienia referenta — 
wszedł na mównice sen. Kopc:6ski 
1 odczyta! w Imienin PPS. deklara
cje znana, jaz zresztą z obrad sej
mowych, w której kart ten twier
dzi. ze wobec zaostrzenia syfoac5 
prjflfyczaeJ w kraju, klub jęto nie 
może glosować za o stawa, co nie 
j-rn'en'a s:osmVa kłnbn do mepo-
dk^ości Polski. 

W odpowiedzi na to referent sen. 
Wyrostek (BB.) nazwał obłudnenr 
frazesami wywody przedmówcy. 
które stwierdzają gotowość do o-

czasie wojny, astawe o sprzedaży 
lacnoTnbsci, pozostawionych przez 
szeregowych, samowolzoe opusz
czających oddziały wojskowe I a-
stawe o algach kredytowych dla 
b m y t i y j roloiczycB. 

postów i senatorów list otwarty.' zatem wszystkich posłów I sena-
W Kśoie rym pracowniczy ko-j torów, „aby -

miłet, reprezentujący sobą 60 
związków I stowarzyszeń pra
cowników państwowych, samo
rządowych i prywatnych, zazna 
cza przedewszystkiem, ze pro
jekt nowelizacji ustawy emery
talnej zagraża niezmiernie do-

I tklrwem pogorszeniem warunków 

wniknęli w ciężkie 
położenie rzeszy pracowniczej. 
aby rozważyli bliższe i dalsze 
skutki projektowanej reformy i 
aby uchronili dziesiątki tysięcy 
rodzin przed wstrząsami, godzą 

m. 30 zaalarmowany został przez 
zarząd huty Pokoju w Nowym By
tomiu miejscowy posterunek poli
cyjny. że na teren buty wtargnęło 
około 100 ludzi, którzy przebiega
jąc po różnych oddziałach huty 
zmuszają robotników do porzuce
nia pracy. 

Pod wpływem teroru pracujący 
"~T~..*ii~.". •-•"•—*" j tTiiZITI robotnicy musieli prace porzucić, 
cemi w najistotniejsze podwalmy hembardziei. że pobity został jedej 

Szturm l o bram huly Poko:u 
Jeden i ćenonstraitOa taMf 

KATOWICE 25.2. Wczoraj o g. 14 ka urzędu okręgowego Jedrasza, 

kulturalnego bytu człowieka pra-1 z inżynierów. 
cy". I Na skutek interwencji naczelni-

Pracowity dzień Sejmu 
Pankiem centralnym, skupiają

cym główne zainteresowanie, by
ła na środowem posiedzeniu Sejmu 
-jsUiwa o przebudowie ustroju szkoi 
nego. Punkt ten centralny został je
dnak umieszczony na samym koń
ca porządku obrad. 

Stało sie to z tego wzgJe-
Irtóre srwerozaHtotowosc oo o- d rozpatrywanie tego doorosle-
trony krają. a jednocześnie odM"!^ , zagadnienia ifle zostało ograni-

™^ skisja została tylko zapoczątko
wana. a rozwinie sie szerzej na 
parkowem posiedzenia Sejmu. 

a t b ^ I l w * 13 
List otwarty 
tu ergan zaryj 

m oosłó- i seiaMi* 
Trzynaście organizacyj nrzęd 

•Łów. państwowych postanowi
ło wczoraj «ystosować list o-
twarty do postów I senatorów z 
BkAn Bezpartyjnego w kwestji 
noweli emerytalnej. . 

W liście tym stowarzyszenia 
wskazują na ciężkie położenie n-
izedników i domagają się nerzy-
ińania dotychczasowych. potrą
c ę * nar emerytury i dotychcza
sowej wysokości emerytur. 

Podatek ten ma być podwyższony o 
50 groszy na 1 kilogram drożdży. W 
dotychczasowe] wysokości podatek ten 
utrzymuje się od r- 1924 i nie byl wa
loryzowany mimo zmiany ustroją pie
niężnego. 

Zresztą podwyżka ta wpływu na ży 
cie gospodarcze niema. Średnio do wy 
pieku ze 100 kg. maki trzeba I i pół kg. 
drożdży, z tego otrzymujemy 120 kg. 
białego pieczywa, czyli 2.160 małych 
lub 1.690 dnlych bulek. Z rachimkn wy 
niknie, że 50 gr. na I kg. będzie roz
kładane na 1344 bulek zwyczajnych 

i lob 1.72S L zw. kajzerek. To wiec chy
ba ceny pieczywa nie zmieni, a skar
bowi państwa da okło 5 milionów II. 

W dyskusji. Jaka sie nad ta sprawa 
wywiązała, szereg mówców opozycyj 
nych nie tyle zajmował sie samym po 
datkiem, ile raczę) kwestią kartelu 
drożdżowego, poddając go surowej kry 
tyce.' 

Po odrzuceniu »—iosku o votim n!e-
•faości dla marszałka Sejmu — o czesi 
piszemy na innem miejscu — przyStą-
pil Sejm do merytorycznych obrad i 
jako pierwszy punkt porządku dżien-
saego załatwił ustawę, o aregałowaala 
racki autobusowego. 

Opiaia publiczna przyjmie niecnyb-
nie z ukontentowaniem fakt. że w tej 
tak aktualnej I tyle dolegliwości nowo- tamlhMk 
dującej sprawie wreszcie została stwo *r5JyJ!!! łJS. *f,M?5?Cfc 
rzoee normy ustawowe-

Ptia e- t i #rti'ł> 
Obszerniejsza debatę wywołała na

stępna sprawa, dotycząca podatku od 
creżiży. 

Iredytf na beirobode 
Krótka stosunkowo była dyskusja 

nad nasteonrm lematem: dodatkowym 

i Prezydenta 
• ebratlK1! e rt»1i e loiitit di 

Wczoraj komisja konstytucyjna I deat Rzeczpospolitej Jest zawieszony 

T^Zy^fiS^ ZS25T*t? " 4 M W - S S U - « i d . « z Pierw ^^A^^fL^Z^ćJ?'lotto Prezesa Sądu Najwyższego oraz skasję nad rrieratetn po&. S w r f l e r a i j ^ j ^ aMw po^ucn.yc , powoly-
o składzie i oprawnien:^ch Senatu, „ j ^ , w ł0o«ob. który określi osob-
poczem pos. Czona (BuB.) wygło-

W budżecie na rok 1931-32 pozycja 
na bezrobotnych, wynosiła 59 mli. 
Rząd podwyższył te sumę już poprze
dnio o przeszło 12 I pól ml). Obecnie 
stawia wniosek o przyznanie dodatko
wych kredytów w wysokości 39.900.000 
zł. Łącznie pomoc dla bezrobotnych 
zamyka sie kwotą przeszło 105 milio
nów złotych. 

Na tle tych cyłr dwaj przedstawicie 
le warstwv robotniczej, pos. Szczer-
kowski z PPS- I ksiądz Szydelski o-
mówill — znane {resztą — postulaty. 
zmierzalącyce do wydatnej akcji w 
zwalczaniu bezrobocia. 

sH reJerat o odoowiedzialnosci Pre 
ildeoia Rz;litej. Referat swój mów i lega i tyrała wykonywaaia tego urze-

•__* » ; ; a_ I r i n mrC 

U'g podatnie 
Ustawa o ulgach w zaległościach 

. podatkowych, która następnie przy- j ni. dotknięci widać temi słowami 
5) Zastępca Prezydenta Rzplitej pod szła pod obrady. Jest Jedną z tych ko-1 mjalnte opuszczają sale obrad. 

niecznotci. które wreszcie doczekały I Pos. Ulrych. kończąc zaczęte 

datkowe osiągnęły bowiem sumę prze I 
sźlo półtora miliarda złotych! Jedną 
z przyczyn tego narastania zaległości 
było wadliwe ustawodawstwo podatko
we. 

Ustawa obecna przewiduje daleko t-
dące ulgi dla podatników, ale pod wa
runkiem płacenia bieżących danin pu
blicznych. Upoważnia ona do odracza 
nia, rozkładania na raty. umarzania w 
czesci lub w całości zaległości w na
stępujących podatkach państwowych: 
gruntowy, od nieruchomości, przemy
słowy, dochodowy, majątkowy, od ka
pitałów i rent. od spadków i darowizn. 
podatek od lokali. Upoważnia dalej mi 
uistra skarbu do obniżania I •nurza
nia kar za zwlokę, odsetek za odroczę 
nie oraz kosztów egzekucyjnych. U-
poważnia wreszcie do zaliczania na żą 
danie płatnika na rachunku zaległości 
podatkowych wszelkiego rodzaju należ 
nosci. przypadających podatnikom od 
Skarbu Państwa. 

W keńcu rozprawy p. wiceminister 
skarbu Zawadzki oświadczył tn. In.: 

— Słuchacze dobrej woli, którzy 
słyszeli moje wyjaśnienia na komisji, 
mogli z tego przemówienia nabrać 
przekonania, iż ale ma nowy o fawory 
zowanlu kogokolwiek badż. 

incydent i ałosoMife 
Sprawozdawca p. Ulrych (B.B). Re

ferent. nawiązując m. in. do przemó
wienia posła Zaremby (PP.S.) wyjaś
nia. że czyni to nie dlatego, by mów. 
ce tego wyróżnić, lecz dlatego, że 
mówca ten powoływał Sie na krew pol
skich robotników. 

Pos. Zaremba (PP.S.) krzyczy: Kto 
strzelał do robotników? 

P marszałek: Proszę sie uspokoić-
Pos. Ulrych: Panom wygodniej jest 

na taką krew sie powoływać— 
W tei chwili posłowie socjalistycz-

g re

wy, które ułatwiają byt tych robotni
ków. 

Po przemówieniu referenta w chwili, 
gdy miano przystąpić do glosowania 
pos. Zahajkiewlcz (KI. Ukr) prosi o 
stwierdzenie kompletu obecnych po
stów. Wobec tego p. marszałek wzy
wa sekretarzy do obliczenia obecnych. 
W czasie obliczania obecnych wraca 
na sale pos. Zaremba I krzyczy: — 
Znów polała sit krew w Nowym Byto
miu! 

Marszalek przywołuje go do porząd
ku. 

Po obliczeniu obecnych okazało sie, 
że na sali jest obecnych 168 posłów 
(komplet niezbędny do glosowania wy 
nosi 148). 

W glosowaniu wszystkie poprawki 
zostają odrzucone, ustawę ias przyję
to w drugiem i trzeciem czytaniu. 

Szkolnictwa 
Referent projektu ustawy o u-

stroju szkolnictwa p. Smulikowski 
(B.B.) wygłosił dłuższy referat i na 
tern o godz. 12 m 8 po północy po
siedzeń e zamknięta 

Następne odbędzie się dziś w 
piątek o g. 10 rano. 

Na porządku dziennym dalsza 
rozprawa nad ustawa o ustroju 
szkolnictwa ustawa o szkołach pry 
walnych, nowela dó ustawy eme
rytalnej. a wreszcie ustawa o po
stępowaniu karno • skarbowem. 

robotnicy powrócili do pracy. 
Tymczasem na zewnątrz buty, 

kolo Jednej z bram zgromadził się 
tłum powyżej 1.000 osób., który 
podburzony przez znanych miej
scowych awanturników usiłował 
gwałtem wedrzeć się na teren hu
ty. 

Tłum obrzucił policjantów cegła. 
ml. tak. że 4 policjantów zostało 
kontuzjowanych. 

Komendant oddziału policyjnego 
wezwał 'tum zachowujący się a-
jrresywnle do cofnięcia się. a gdy 
kilkakrotne wezwanie nie poskut
kowało. wydał rozkaz do oddania 
strzałów ostrzegawczych w powie 
trze. ł 

Tłum cofnął sie wówczas I zo
stał następnie rozproszony przez 
POltCję. 

Po rozproszeniu tłumu stwlerdzo 
no. że wśród niewyjaśnionych na-
razle okoliczności w odległości kil 
kudzleslęclu metrów od bramy za
bity został bezrobotny Anton) Ko
walski z ChebzL 

Na froncie 
gospodarczym 

Delegaci! 'rtrdtka 
Przyjazd gospodarczej wycieczki 

członków parlamentu Irlandzkiego zo
sta! odroczony do końca lutego lub 
pierwszych dni marca 

Bekony polskę 
w Anglii zwyżkują, spadła natomiast 
cena szynki. 

Hola sikena 
w Zawierciu, wbrew pogłoskom, nie bie
dzie zamknięta. ^ 

• Nom swe* 
żeglugi polskie! pod nazwą „C:eszyn" 
poświecono w Odyni. Kosztował 38000 
f szttr. Będzie obsługiwał państwa bał
tyckie. 

Wiadomości sportowe 
$m'eit na riano 

•Przeglądu Sporto 

zda-

Doohodzenie w sprawie tragicmego 
zgonu boksera lwowskiego Godlew
skiego toczy sie równoczesne na 
dwu torach: śledztwo prowadzą wła
dze sportowe i policyłno . sadowe. 

Nim przeMzIcmy do tych danycłi, 
hwile zatrzymać sie warto nad prze 

h. 

zakończył wysunięciem 
pBjąeycb tez dyskusyjnych: 
Ki ) Prezydent Rzeczy*:sp>: :e] skla-
m" przed objęciem urzędu przysięgę 
w kotckde kałedrabry* w Warszawie 
lob matm mieście Rzeczypospolitej 
*<edbcg teksta obecale obowiązajace-

'„a- . e ii -5zv=-'< -! —ze; 5 a "i ' 5dp?*:e- s:e za'2'w.e-\a. Brak takiej ustawy da-1 nie:... ale my dbamy o życre polskich begiem meczu. ktorv nora* pierwsay 
'dziaJnoici Prezydenta Rzeczpospolite]. I wał sie bardzo we Maki. Zaległości po robotników I będziemy wydawać usta-1 został odtworzony dokładnie, na la-

aai do odpowie-

\ 

Ijlaja wytoaywawia swego urzędu. 
3) Z) maytae aarąszeoie Kontytu-

cfi oraz za przestępstwa'karne Prezy-
deat RzcczyeospoliieJ może być po-
rtągalily do odpowedztalcoeci praw
ne - konstytacyfael tytko przeć Zgro
madzenie Narodowe aa wniosek conaj-
anajej polowy •stawowej liczby człon
ków kaidej z Izb ustawodawczych. W 
wypadka zgJoszeata takiego wniosku 
Zgromadrene Narodowe zbiera s:e z 
samego Brawa *. 8 dnja po Jego cgło-
accam cdeai powzięcia odpowiednie! 
•camły. Uchwala Zgromadzenia Naro 
dowego.'stawiaJąca Prezydenta RzaMe) 
w stan oskarte-:a zagada w ekłz-*: a 
dwa trzedeai oddaayck głosów przy 
obecności oonajmnle] trzeć* piątych 
ustawowej liczby członków Zgromadzę 
kła. 

Sprawę rozpatruje I wyrok wydaje 
Trftnmał Stanu wedłog przepisów o-
e**nej nstawy. 
- Z canrtt nostawieala w ttaa oskar-
•eaća przed Trybnaalem Staaa Pręty-

Wyzwanie pod adresem Polski 
z trybuny parlamentu Rzeszy Niemieckiej 

BERLIN 25.2. — Tei wŁ — Reich I com i w konflikcie klajpedzkitn odnosi 
stać rozpoczął wczoraj wiel- zwycięstwo dyplomatyczne. 
ka debatę polityczna, Posiedzen;e , Frakcja niemiecko - narodowa do-

— tle wobec lego zerwania stosnn-

t. CZYTWOE KINO 

przybierało chwilami charakter bu-1 
rzliwy. 

Mówca frakcji socja) • demokratycz 
aej Breilscaeid krytykował rozkaz 
Orcenera. znoszący zakaz przyjmowa-
a'.a do armii członków partji narodo
wo - socjaltstycznel. 

Za swoje główne zadanie w obecne] 
ciwili nważa partia mówcy walkę z 
•lebeHweczewstwem faizyzum. repre-
zenlamamrm przez hiHerTz4k. wuhec 
czego sscłnl IrnaskTact naara wybór 
Hli^eiburra Iest oa bowiem koatraatn i 
dydatem Hitlera. 

Zkołd minister Relchswebry Oroe-
ner nzasad-ial kryrykawaay rozkaz. 
Oświadrzeaic Jego wywołała widoczne 
rozczarowanie na lawach socjai - de-
•okracJL 

Poseł frakcfl narodowo - niemiec
kiej Pieylag - Loringnoren poddał o-
strej krytyce pol:tyke zagrnniczna rzą 
dn. Zwłaszcza na wschodzie rząd po
niósł porażkę- Utwa oparta o Niemcy 
kiltoralnie. pnlilyeznle < gospodarczo. 
zwróciła s>e obecnie przeciwko Niem

ko* z Utwa, 
Zach iwanie sie Litwy — oświadcza 

mówca — pozostaje niewątpliwie w 
związku z wiadomością z Kowna. Ze 
Litwa nie wytrwa lut dłngo w swel an
typolskie] orientacji. 

Wiadomość u jest konsekwencją 
rozwoju stosunków na wschodzie Eurn 
py. któremu dvp'nmacia niemiecka nie 
zdołała przeszkodzę. Pakt nieagresli 
m'edzy Polską a Rosja s»Wecka Jest 
faktem dokonanym. Niemcy, spekulu
jące na tradycyjny antagonizm polsko 
rosyjski, co znalazło swój wyraz w 
traktacie rapallskitn, zostały zaskocro 
ne. 

Mówca zarzuca następne Polsce za

miary agresywne w stosunku do Nie
miec I twierdzi, że w obszarach gra
nicznych odbyła sie koncentracja wojsk 
polskich Aczkolwiek — wola — Niem
cy są rozbrojone, stawią Jednak wkra
czającym bandom polskim zorganizo
wany opór. Niech sie świat z tei try
buny dowie, że z takiego napada po
wstałby pożar światowy, który znisz
czyć może Europę. 

Oświadczenie to wywołało bu
rzę oklasków na lawach prawicy 
nacionatistvczriej. 

W tym samym duchu przema
wiał ieszczi narodowo • socjalisty
czny poseł Rosenberg, który rów
nież zarzucał Polsce zamiary agre
sywne wobec Niemiec 

Następnie zaatakował rząd Brfl-
ninga za słabość ujawnioną w o-

Za w et polski 
cjnrwn • DineTntre 

DYNEBURa » Z — Sędzia po-i 
koja v Grzywie (przedmieście Dy- J 
aeburta) rozpatrywał sprawę p. 

f 

Strzały i nt łoiwan e pob c a w sadz e 
Tratetfis n He nalew oecnTa 

Zaoczny wyrok skazywał p. Kar 
łowicza na zapłacenie jrrzywńy w 

, wysokości 25 tatów, na mocy zaś 
Karłowicza, oskarżonego o przed- j drugiego wyroku p. Karłowicz zo-
wczene otwarcie wiec* przedwy, stał skazany na 14 dni aresztu bez j kowskj wyslepowal w obronie' kpY K«-
borczego Związku Polaków na Ło-', zamiany na grzywnę. P. Karłowi- zkalerza Sopocki, pozosującego pod 

Wojskowy sąd okręgowy w War 
szawie pod prze>wodnjorwęm mjr. 
Znamirowskłefo rozważał wczoraj 
sprawę por. Stanisława Męcrka z 
11 puku artylerii przeciwlotniczej, 
oskarżonego o usiłowanie zabój
stwa na sali rozpraw w tymże są
dzie oraz usiłowanie pobicia ad w. 
Soborkowakiego w kancelarii wci
skowego sądu okręgowego. 

Podłoże tego zajścia było nastę
pujące: 

Dn. 23 stycznia nb. r. adv. Sobot-

rwie w MedBnach dnia 24 wrześca . czowl przysługuje prawo apelacji, 
r- nb. ' z którego skorzysta. 

- GIEŁDA 
(KELDA WARSZAWSKA | proc. LZ. Ł rota 1325 (w proc); 4 1 

I dewizy I Pól Proc LZ. ziemskie AIJO0; » proc 
Bekcjn IMM: rUaadJa 3«J0: Los-' LZ. Warszawy 6JJ0 — 62JJ0 - aZJi: 

dyn 31i»: Mawy Jork 8.913; Ni*y 

' 

Jork (kabel) a j u : p ^ , , j t y ; Praga 
* * : Szwajcaria 174j» — 174i«; 
Wteeky aMa. 

7 proc aoŁ. arak Ku, SUS — ISJO 
Cv procj; 4 proc sen. law. «LS0; 4 

* • • — 47J0; 5 proc. kor*. 40JOO: 6 
•yce, noŁ śoŁ »7Ji - Ja.71 (w STJC.); 
M proc twe. kolejowi IOUO - ieS(, 
SJTirliLf"^- LŁ B. gasa. krajjw 
**m (161 taf; « STK obite. B r sp 
krajów. *4J» (KtaWt; 7 n o c l i B 
ana krajów. W a (w nroc): 7 pr-e.' 
•kłkŁ a r«s* krtfcr, U2i (m VrT: 
• iroc LZ. a rata. 9408 (WMli 7 

8 proc LZ. Łodzi 59.75 — 60.00. 8 p? 
m. Piotrkowa J4J0: |0 proc m. Siedlec 
J«J»; 8 proc LZ. Częstochowy 53JU. 

Akcja ' 
Bank Polaki 80J0 — 8 1 2 ; Ost:> 

wtecJOJa 
OIELDA ZBOŻOWA 

z dnia 2S b. m. 
Zyto 24J0 - 24.75; pszenica dwor

ska 27X0 — 27J0; pszenica zbierani 
26.00 — 26J0; owies Jednolity 24 0"— 
25X0: owies zbierany 2200 — 22.80; 
maki pszenna hrktasowa 4500-50/10: 
mąki pszeaaa OOOO 40J0 — 4811"; mą
ka żyrant pytlowi 41X10 — 42J0: mą
ka żytnia sitkowa 21.00 — 22X1); 
atlant rasowa 21X0 — •UJOO; 

zarzutem niemoralnego czynn wzglę
dem porucznikowe] MecikoweJ. 

W momencie gdy sąd z braku dowo
dów ogłaszał wyrok uniewinniający 
p. Mecikowa usiłowała popełnić samo
bójstwo strzelając t rewolweru w oko
lic* serca. 

Na widok lezącej bezwładnie żony— 
por. Mecik zerwał ile z lawy dla po-
Miezaoacf I z rewolwerem w reku udał 
sie w stronę stołn sędziowskiego. Zo
stał Jednak w porę przez obecnych na 
sali oficerów obezwładniony. 

Na dwa dal przed lennrnen rozpra
wy, w dala 12 stycznia b. r. por. Me
cik przybył do kancelarii cetem przej
rzenia akt sprawy. 

Tak s'« złożyło te byl tara również 
adw. Sobofkowikt, do którego por. M. 
po cfewnł Wizyt tle, usiłując pobić. 

Adwokat odparował cioty. W zwiąż 
ka s zajściem sprawa uległa odrocze
n ia—zaś ant oskarżenia, rozszerze
nia. 

Wczoraj por Mecłk stanął przed są 
dem. Przyznaje on fakt. U z wycią-

mwoJwerea kierował się w 
SB-aa* skala ttdzlowikleero. ale bas sa

rnia ru zabicia kogokolwiek. Oskarżony 
zbolałym głosem opisał swe przeżycia 
od czasu ujawnienia zajścia miedzy 
kpL Sopocką a Jego żoną. Myśl o 
tom nie dawała I nie daje mu spokoju. 

Cocial zadośćuczynienia honorowe
go, do czego jednak nie doszło, pra
gnął poledynku z kpt. Sopocką na ka
rabiny z odległości 100 kroków. 

Szczegółów zajścia z adw. Sobctkow 
skini oskarżony nie pamięta, gdyż byl 
silnie zdenerwowany. 

Adw. Soborkowskl oświadczył weżo 
raj. Iż nie domaga sie ukarania porucz 
nika M. za napad. 

Dobre wrażenie wywarło zeznanie 
żony oskarżonego, p. Stanisławy Me
cikoweJ. Utrzymuje ona że o zajściu 
z kpt Sopocką dobrowolnie zameldo
wała, by ewentualnie tem odwieść mę
ża od zamiaru pojedynkowania tlę. 

— Siedząc na rozprawie przeciwko 
kpt. Sopoćce — mówiła dalel — byłam 
wielce zdenerwowana z powoda tenden 
cyjnycb zeznań świadków. Przemówię 
nie adw. Sobotkowsklego, który zarzu
cał ml kłamstwo, głęboko mnie dotknę 
ta 

W chwili gdy sąd ogłosił motywy u-
nlewinnlalącogo wyroku na sprawce 
mojego nieszczęścia, kpt. Sopoćks, za
znaczając że ja nie broniłem sie przed 
nim. zrozumiałem wówczas, że w ża
den sposób nie zwalczę kłamstwa. Dla
tego w przystępie rozpaczy postanowi
łam umrzeć. Wyjęłam niepostrzeżenie 
rewolwer I strzeliłam do siebie w okol] 
ce serca. 

Ponurą tę opowieść przerwało 
dalsze badanie, poczerń sąd zarzą
dził przerwę do dnia dzisiejszego. 

Wyrok zapadnie wieczorem. 
Oskarża kpi. Ł Serafin, hrrmł adw. 

Nkflbtcisjflj 

statnim konilrkcie polsko - niemiec 
kim. spowodowanym rzekomem zla 
man:em przez Polskę konwencji 
genewskiej. (My). 

BERLIN 212. Podczas przemó
wienia Rosenberga, który mówi! 
dialektem bałtycko • niemieckim, z 
law socjalistów padły okrzyki: 
..dać mu tłumacza". 

Rosenberg w odpowiedzi na to 
zagroził spoliczkowaniem posłów 
socjalistycznych, którzy mu prze
rywali. 

Wśród ogólnej wrzawy przewo
dniczący zawiesił obrady, 

Po wznowieniu obrad przema
wiał Rosenberg; m. i. oświadczył. 
te o Ile gabinet Briininga nie upad
nie przy nalbllższem głosowaniu. 
to za parę miesięcy kanclerz Brd-
nlna będzie zmuszony złożyć pre
zydentowi Rzeszy prośbę o dymi
sje, zaś prezydentem, który ta dy
misje erzylmle. będzie nikt Inny. 
lak tylko Adolf Hitler. 

(O przebiegu obrad czwartko
wych donosimy oddzielnie). 

maca dzisiejszego 
we*«". 

— Do wałki finałowej w wadze pół
ciężkiej stanął Gross z' Hasmcnei I Go 
dlewskł z Pogoni. Rozwijała sie ona 
ciekawie, gdyż Godlewski, którego nie 
którzy uważaH za cichego faworyta, 
trzymał sie początkowo nadspodzie
wanie dobrze. 
" Dopiero w drugiej rundzie zaczęła 
sie krystalizować przewaga Grossa. 
W trzeciem starciu siła oporu Oodlew 
skiego (krwawiącego z nosa) widocz
nie zmalała tak. iż Gross mógł przy
puszczać. że uda mu się go znokau
tować. 

I rzeczywiście, nastąpi' rnómeat, w 
którym wydawało sie. że zawodnik 
Pogoni, ałbo padnie na deski i da s« 
wyliczyć, albo też podda ste dobro-
woh»!e. 

Tymczasem Godlewski, podniecony 
okrzykami stawia sie do dalszej walki, 
chcąc widocznie przetrwać do końca 
I przegrać conajwyże] na punkty. Dal
sze ataki Grossa koncza sie Jednak po 
waleniem przeciwnika na deski i wy
liczeniem go. 

Zarząd Polskiego Związku Bokser
skiego wyłonił specjalną komisje śled
czą, która dziś przybywa do Lwowa. 
Dziś równie* spodziewany Jest przy
jazd delegata PUWF-u. znanego dzia
łacza p eściarskiego. p. Wiktora Juno-
szy-Dabrowskiego. 

Władze sądowe przesłuchały zawód 
n:ka Grossa I sprowadzonego specjał 
nie z Łodzi sędziego Landecka. Po 
złoceniu zeznań obu zatrzymano dó 
wyjaśnienia sprawy w areszcie śled
czym. , 

Nie trzeba oczywiście dodawać, że 
rzekomy ołów w rękawicy Grossa 
lest niezdarną bajką. Rękawice loso
wano przed meczem I o ukrycfn w-
nich iak ettokoiwiek twardego przed
miotu niema mowy. c 

Op;n.'a sportowa z orbrzymlem za
interesowaniem oczekuje dalszego roz 
woju wypadków. 

Na drucie te egraheznym 
zMsto ftfsreka 

— Znany fabrykant obuwia Tomasz 
Bata buduje w siedzibie swych fabryk 
Ziin na Morawach największy kinema
tograf w Czechosłowacji. 

— W Oppenhelm rzucono bombę na 
wille posła do sejmu heskiego toclali-
sty Stefana. 

— Na pograniczu sowiecko • rumuń-
sklem nad Dniestrem w nocy z d. 23 na 
24 b. m. posterunki sow-ecke ostrzeli
wały grupę uciekinierów, z której po
dobno 40 osób poległo, a 20 przebyło 

ApulJI I 
dotkliwe 

Dniestr.' 
— Na południu Włoch 

Neapolu dają tle we znaki 
mrozy I śniegi. 

— W Londynie 1 Bristolu demonstro
wali d. 23 b. m. bezrobotni; delegację 
Ich przyjęli w Izbie gmin leaderzy 
stronnictw. 

— Wszystkie pogłoski o chorobie 
BrluKTa okazały tle zmyślone. 

— P. Tardleu konferował d. 24 hm. 
z min. Zaleskfm w Genewie. 

U k a z a ł alę n o w y 
9 U4> n u m e r 

KUITURY 
TREŚĆ: 

Staalslaw Adamczewski: Teatr LPaima Makczewska" 
I „Wesoły wspólnik"). 

Wacław Husarski: Pomnik Mickiewicza w Wunle. 
Paweł Halka - Latkowski: O dekadencji Trancuzów. 
Aleksander Jasia - Połczyński: Wiersz boyowy. 
Marja Kaspra wieżowa: Z „Dziennika" (fragmenty). 
Bolesław Leśmian: Nowe wiersze. 
Edgar Norwern: Urbanistyka Warszawy. 
Stefan Paoee: Kryzys kulturalny Niemiec 
Wasyl Rozmów: Z . Apokal osv naszych czasów". 
Tymon Terlecki: Teatr Iwowtkl 
Ł*™*.. Warcnatowikl: Edward Trojanowski. 
Kroniki, karykatura, listy do redakcji Cena M gr. 
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Spowiedź Sergiusza Lilara, 
— 

kierownika baletu Opery paryskie] 

W I E Z I E T A C A 

Sergiusz Ular 
Urodziłem sie w r. 1905 

Jo wie. 
16-

Sam byłem zdziwiony tem za
miłowań.em. 

Ale rodzice moi byli więcej, 
niż zdziwieni: poprostu zabro
nili mi surowo zajmowania się 
tańcem. 

Napróżno. 
W tajemnicy przed wszystki

mi brałem lekcje tańca od tancer 
ki Niiyńskiej. 

I Ona to zawiadomiła słynnego 
DjagHewa w Paryżu o mojej o-
sobie i gdy ten balermistrz we-1 

-zwał mnie do siebie, nie porno-
gły prośby, ani łzv mej rodźmy; 
nic nie było w stanie powstrzy
mać mego wyjazdu zagranice. 

Nawet _czerezwyczajka". któ 
ra zatrzymała mnie przez dwa 
tygodnie na granicy. nie ostudzi 
la moich zapałów. 

Dwa cuda 
Przyjazd do Paryża I zdumie 

nie. odkrycie nowych światów. 
pierwsze spotkanie z DjagHer 
wem_ 

Tańczyłem na pustej scenie. 
Djagiiew przyglądał mi się z u-1 
waga. potem orzekł: I 

^ Ten chłopiec to dobry ma-j 
terjal. 

Rozpoczęła się praca pod kie 
rowmctwem Czeketego. praca 
nad ooanowan em meso ciała. 

W styczniu 1923 roku wstąpi
łem wreszcie do .Baletu rosyj
skiego" i tańczyłem w trzydzie
stu spektaklach. 

Niektóre z n:ch. jak „Petrusz-
ka". „Romeo i Julia". _Svn mar
notrawny". „Popołudnie fauna" 
wprawiały mnie w taka ekstazę. 
tak upajały .muzyka, światłem i 
ruchem, że zapominałem o ca
łym świecie. 

Po iednem z takich przedsta
wień w balece „Apollo". Stra
wiński] wybiegł na scenę i za
wołaj : 

— Pan był samym Apołlinem. 
Nie potrafię opisać tezo okre

su mego życia. Raczej, potrafił 

I bym go wam zatańczyć, a balet! 
ten nosiłby nazwę „Narodziny 
pewnej istoty—" 

Narodziny te zawdzięczam nie 
zapomnianemu Djagilew&wi. Je-i 
go nauka była j 

pierwszym cudem w molem 
życiu. 

On to tchnął w moje bezwład 
ne dotąd ciało 

„Dusze Tańca". 
Ody w sierpniu r. 1929 zacho

rowawszy na tyfus, umarł JV| 
moich ramionach w Wenecji.' 
(przepowiedziano mu, zresztą. 
że umrze ..na wodzie"), byłem 
w rozpaczy. Miałem uczucie, że 
odeszła mnie lepsza moja cząst
ka. W tej pięknej llarji. gdzie odi 
poczywaliśmy zawsze po tru-, 
dach występów, błąkałem sie tej 
raz sam. rozmyślając o porzucę-1 
nhj tańca. ] 

Wtedy to. nastąpił 
drugi cud 

w molem życiu. Rouche zawe
zwał mnie do Paryża na kierów 
nfca haletu Opery paryskiej. 

Tłumaczył ml. że Jestem po
niekąd obowiązany do propago
wania tych klej. które były tre
ścią życia mego mistrza. 

Zgodziłem sie. 
I z zapałem-zabrałem się do 

dzieła kojarzenia, spadku baletu 
rosyjskiego ze zmartwychwsta
niem baletu francuskiego. 
Clenie Pawiowe! I Niżańskiego 

Bo balet nie powstrzyma się 
w swym rozwoju tak długo, 

dopóki taniec będzie żył. 
Ody obejrzymy się za siebie. 

zobaczymy. He etapów prze
szedł już balet rosyjski od cza
sów przedwojennych. 

Oto wskrzeszam cię, 
Pawłowa, 

niezapomniana tancerko, której 
piruety i rytmiczne kroki zdawa 
ty. sie zgadzać z rytmem serca 
słuchaczów. 

Wyczarowuje cię. 
Niżyński, 

Faunie i Narcyzie, skrzydlaty 
wysłanniku, który teraz w ciszy 
szwalcarskiego sanatorium od-

Pierwsze lata mego dziecin-1 
sfwa nie wskazywały, bynaj-j 
mniej, na moje powołanie. Było 
to dzieciństwo przeciętne szare,' 
jak ryle innych, zamkniętych I 
w ramy uznanej pedagogiki jf£f0 jeździ t o m n r h i d e m ? . 

I nagt. gdy bvłem już w ghn 
nazjum. ogarnął mnie nieprze
zwyciężony pociąg do tańca. 

K óiowa p ębf iośc i 

-

Wit Earopa 1932 r. Daria A Clanse-
•a corso k*jiomea.« Nłzzy po doko-

.atatta wyborów. ' 
— > V 

Mnisłroo/ie 
L. jreśm"ertrt.i' 

Sływny pisarz fraocaskt członek A-
kademji PrancaskieJ PaaS Vaiery. miał 
przed kilkoma daiain odczyt w Jed-
aym z paryskie* teatrów. t 

Taki odczyt Vabrye*o Jest aroczy-
stolc a db iaieleklaaleefo Paryża: •> 
bowiazketn każdego kto tsiotme. lub 
ze saobizma Inieresaje sie sprawami 
lileratary. -

To teł aa ckodałkn przed teatrem ze 
bral ste thnn ciekawych, by oclaJać 
'wierna. pabliczDołc I samego prele
genta. 

PwMtczawac zafcłdzab samoctaoda-
ni. 

A preletenl? fc 
Kolo godziny 5-eJ skromny I nłepo-

zoray zza erzał piechota, do wejścia. 
— Va!ery_ Valery_ — mówili d. 

cc co puzaaH. 
Ale lakii teza dama obarzyta sł«: 
— To Valery? Piechota? Alei to me 

możliwe! Wszyscy, Akademicy nutą 
swoje a gta. 

Valery to aslyszal I zwróci akt «• 
przejmie do dany: 

— Szanowna pani pomyliła Akade-
młów z mastrami. i 

My. „nieśmiertelni" mamy na wszy
stko czas-

Cs wróża g*iazrfy M 
HoUwoit i 

Ola osi tła to| 
zwłaszcza do to-
azb raaaych; ari-
aa> cab aktyw-
aetc bowieaa I, 
arzedaiebiorczotó, 
.aica możemy 
atianta odczo-

26 'otego? / 
lub rtftiwtfMi 

Ł»5'..ł, ada sie niepomyślnie. To teł In
teresy sawarta w tej porze nie dadzą 
dobrych rtzariutów I naraża a » aa 
Póinufize rozczarowania 

Półtonie obiecuje Jn± lepsze aaatroje 
— większa aktywność umysłową I ra-
chłłwotc towarzyaką. a okręt ao t. 
U-eJ atole nam przynieść rozszerzenie 
koryzomlów iydowych, powodzenie w 
łtosaakach z pubami wyże) postawio
ne** 1 aowe możliwości zarobka. 

JedawJate aaJezy liczyć tle z lem, źe 
koto coda. 16-eJ możemy znowu być 
tarażeaJ aa podstępy, zdradę ze stro
my osób. którym zaalaUimy. przykro
ści ze ttroay podwładnych I wofdłe Ja-
kbt ałtarryktnaf przeżycia. 

WectAr obwcaje ekspansje nmyslo 
wą I sroltkty as szeroka skale. 

Dziecko dziś arodzone — władcze, 
stanowcze, zdecydowane, enefticzne,a 
v twych odezwaniach rie doić szorst
kie — okaz* zdolnoici umysłowe doić 
wybkae I ołąatne powodzenie. /• S. D. 

RADJO WARSZAWSKIE 
.WARSZAWA. Dttcótc tali MIU as. I Jowsuałe Kasy te. dr. mad. i. Mła-
O. IIM: Srcaal ezasi I bejaal z aowtkieco w Warszawie, a 17-35: Koa 

Krak&aa. a I2.W: Płyty, a HA5: Ply y cert Repr. Ork. P. P. a J9-35: PIOT. 
ty- a 1SJB: Aadycjt db aaaczycieli - a 30J0O: Pocadanka mszyczna. O.. 
aaazywi. G. ła.10: Płyty. O. 14J0: J»oł-, HM: lotom tyaatoatczny z rikar-
tjr ialuriii atazy Saczecitem a Le- matni warsz. W otzcrwie^taUrtoe jSzia 
iftu ITi—' a IMC: Pipy. a 1*J»: kasa aowiateł aatakłaT. 
U k d i błyka iaotitkVfn a I749-. 

wat, trzeba stwierdzić, ze dziehi njem- > 
•ym wpływom odbajcęp Mnilati, może 
ary dzif rato laajdować sie w sytua
cjach meiasmydt, 1 naiafumnyek, dwu 

Maluiona webbab tych abatłtjLh 
wpływów kosanczarch przypada aa %. 
I I-ta, która asoec aam przyaietć roz. 
wiem* zlmdzet, zetkniecie tb z osofra-
mtt Modstemknmi. które tapracn* wyko
rzystać aaaa. htrwowierasać I wocóte 

w Rszu.eaiy 
Dzat: Wfctorowt 
Jatra: AbksaadrowŁ 

Anna Pawiowa 

Balet „Triuml Neptuna". Na zdjęciu Sergiusz Lilar, Hoyer l rodak 
nasz Ciepliński 

Zawsze foscvna/qca 

pokutowujesz swe szczęście, że 
nazywano się Ptynnem Pięknem 

A wokół was dekoracje Bak 
stałtzmysłowa muzyka, gorące 
barwy, burza dźwięków, wszyst 
ko w atmosferze niebezpiecznej 
1 chwytającej za serce... Czyż to 
nie inny. nowy świat? 

Pierwszy balet rosyjski był 
pod znakiem 

gwiazd '. 
Przyszła wojna. I taniec się 

zmienił. 
Zjawiła się reakcja, której 

twórca był 
Djagllew. 

Okres wyrafinowanej. 
techniki. 

Surowe studja zawodowe. Wska 
zówka przy nich było osiągnię
cie ' 
maksimum dynamiki przy mini

mum straconych sił. 
Z drugie! strony. 

troska o zespół, 
rozwiązanie czysto sceniczne 
wysuwa sie na plan pierwszy. 

W surowych ramach z karto
nowych dekoracyj poruszali s!e 
tancerze, którym zarzucano nie
kiedy że są automatami. 

Automaty? Tak byliśmy n'e-
mi wszyscy, ale poto by się 

nie rozpłynąć w powietrzu. 
A po śmierci Djagilewa? Usi

łowano wprowadzić w życie dru
ga cześć jego programu, rozsze
rzyć dziedzinę jego nowego sty
lu. 

Ruchy mniej porywiste, cho
reografia bardziej giętka: deko
racje mniej abstrakcyjne. 

Pozwalano sobie na liryzm. 
źtódło wzruszeń. 

Taniec iest śpiewem, modli
twą. śmiechem, śmiercią, poca
łunki em... 

Tak pojmuje każdą z moich 
kreacyj. czy będzie to „Prome
teusz". czy ..Widmo Róży". * 

Powiedział mi ktoś. że iestem 
więźniem tańca. Tak. 

Pozatem nie istnieje dla mnie 
nic. 

Kyra Niźińska. córka wielkiego 
tancerza 

Świat zewnętrzny? Nie znani 
go prawie. 

Moje żvcie prywatne?TO'tyl« 
ko 

odpoczynek 
fldyż trzeba się-troszczyć"0'S«r» 
ce. płuca mięśnie... Fizyczna 
strona jest dla mnie równie wa
żna. jak dla boksera, atlety,xzy 
akrofVaty. , ' 

Rano leże do 11 -ej. PotenMna* 
sażysia Potem lekkie śniadanie. 
Mała przechadzka O I-ej iestem 
w Operze Popołudnie poświę
cam na próhy konferencję.' wska 
zńwki dawane kolegom Pra'w-i# 
co wieczór spektakl Wracamvdo 
mego małego pokoju w Grand 
Hoteltf meledwie złamany^ 

Zasvpiam Nigdv nie śnię. Mo
że dlaiego ze wiem co robię w 
życiu i iestem neJen ufności.: 

Mimo to wiem. że Jestem' Je
dynie igraszka iv ręku bóstw, 
które dotychczas byty dla mnie 
/.bvt łagodne... 

• 

Mistrz iaztty na lodzia 

Anegdotki 
polityczne 

W Paryżu opowiadała sobie z okazji 
ostatnich wypadków związanych ze 
zmiana gabinetu wiele aneitdotek. 

* 
Min. Herrioi został wezwany, do Pa 

lacu Elizejsż exo na na rade do Prezy 
denla Republiki francuskiej. 

Oczywiście przed pałacem zebrał 
sie tłum dziennikarzy którzy zasypali 
wychodzącego Herrinta pytaniami: 

— No. i cóż? Cóż może nam pan po
wiedzieć? 

Herrioi zatrzymał sie. rozłożył dło
nie i powiedział: 

— Jedyne co może powiedzieć to. 
że sztandar na pałacu Elizejskim jes< 
porzadn e brudny... 

Już nazajutrz potem na siedzibie pre 
zydenta Francli powiewała nowiuteń
ka chorągiew 

Ody doniesiono o tem Herriotowi. po 
wiedział: 

— Widzicie, lednak narada n pre
zydenta, na coś sie przydała... 

Na placn Opery n welicin do „me
tra" stała w niedziele między 5-ta a 
6-ta popołudniu sprzedawczyń: gazę' 
która krzyczała na cale gardło, nir 
przerywając ani na chwile: 

„Tardieu! Tardieu! To Tardieu two 
rzy gabinet!" 

Tłum gromadził sie Wokół niej. a c*a 
krzyczała: 

„Niech żyje nbwy premjerl Niech 
żyle Tardieu'" 

W ciazu paru mtnnt sprzedała cały 
zapas swych dzienników. 

Norweg lvar Dallagrud który zdobył 
w Lakę Placid, mistrzostwo w jeździe 

szybkiej na lodzie. ' 
. 

Dzień bez końca 
Tortury robotnicy 
według amerykańskie} gazety 

Najawwtse fdjecie tljruM] swbady tkranu Ortty Qarhe> 

W jednym z wielkich dzienni
ków amerykańskich znajdujemy o-
pis dnia robotnicy fabrycznej z 
New Jersey, jednej z tysięcy, za
trudnionych w tamtejszych fabry
kach przy pracy nocnej. 

Praca nocna trwa 10 do 12 go
dzin. , 

Rano. śmiertelnie znużona robot
nica wraca do domu. 

Wtedy staje przy kominie I jo-
tule śniadanie dla męża, budzi dzie 
ci, ubiera je i wyprawia do szkoły 
potem zmywa starki, sprząta I w e 
szete koło 10-ej może sie położyć 
na spoczynek. 

Ale o ten w tych warunkach nie 
jest łatwo. W wąskich zaludnionych 
uliczkach robotniczej dzielnicy &-
nuje stale hałas. 

Dwie, trzy godziny takiego 
..snu" I kobieta musi się zerwać, by 
gotować obiad dla dzieci, które o 
wpoi do trzecie* wracają se szko

ły- , 
Po ODieazie znowu zmywan'aj 

statków i codzienna porcja repa*»» 
cyj bielizny i ubrań, gdy', ceny W 
Ameryce bynajmniej nie spadły I 
to. co kobieta zarabia wraz z mę
żem,' ledwie starcza na utrzyma-
II iv* 

1 oto. trzeba lu* przygotować, ba) 
łacie bo maż wraca z fabryki. • 

A zaraz po kolacji pora iść do ro
boty. 

W średniowieczu Istniała tortu
ra. polegająca na budzeniu co chart 
la ofiary w cia^u całej dobjr-

Tortury bezsenności są, laKaria 
domo. gorsze od tortur głodowjrwV 
Dostaje.sie obłędu. «, ^*v 

Robotnice z New Jersey nie de> ^ 
stalą obłędu Qdvż na Ich szcza
jcie. co pewien czas sa bezrobot
ne. Wtedy przymierała courtWtH, » 
głodem ale zato mogą tle wyspać. 

Tak pisze wielki dziennik imt> 
rykański o swoich obywa!f'Udu 
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Zjazd organiza 
RADY WOJEWÓDZKIEJ B.B.W.R. W BIAŁYMSTOKU 

Udział biorą: prezes Sławek oraz posłowie 
I senatorowie grupy regionalnej 

Stosownie do uchwały Gru-1 Walewski Jan i referat o poli 

Piątek 26 lutego 1932 r. 57 

py Regionalnej Posłów i Sena
torów województwa Białostoc
kiego. dnia 28 lutego odbędzie 
się Z;azd Organizacyjny Rady 
Wojewódzkiej B.B.W.R. w Bia
łymstoku z udziałem p. Prezesa 
Klubu Parłam en Urn ego B 6. W. 
R. pułk. Walerego Stawka, 
przedstawicieli Sekretariatu Ge-

• peralnego B.B.W.R. członków 
Grapy Regionalnej, Posłów i 

tyce zagranicznej-
lowieyski Józef. 

enator Wie-

Przygotowania do obchodu Imienin 
Marszalka Piłsudskiego 

W związku ze zbliżającą się 
uroczystością Imienin Pierw 
szego Marszałka Polski Józefa 
Piłsudskiego odbędzie się we 
wtorek dnia 1 marca r. b. o 

gndz. 19 ej w sali posiedzeń 
Rady Miejskiejposiedzenie Ko
mitetu Obywatelskiego, celem 
dokładnego omówienia progra
mu uroczystości. 

Usgodiilenft współpracy L. 0. P. P. 
ze Związkami Straży Pożarnych 

W dniu 24 bm. w Urzędzie 
Wojewódzkim odbyła się kon
ferencja porozumiewawcza Wo
jewódzkiego Związku Straży 
Pożarnych i WojewódzUiego 
Komitetu L.O.P.P. W obradach 

Zagadnienie polsko-niemieckie iv historycznym rozwoju 
Rezolucja w sprawie utrzymania województwa białostockiego 

W dn. 24 bm. w sali Resur
sy ObywateUkiei wobec licznie 

:! S 5 = s * w ^ " taca nodm 
Polska a Niem-

prYedstawicięU organizacifBlc-! (przeszło 200 osób) wygłosił od 
ku na terenie województwa, o- czyt jja temat 
raz przedstawicieli wojewódz- cy" p. Zagorski z W r z a w y za 
kich^organizacyj społecznych. I ! T ~ ^ ^ T 1 * J ^ ^ ^ T 

"gospodarczych, kulturalno 
oświatowych wspólrrącuiątycb 
z Bezpartyjnym Blokiem. 

Otwarcie zjazdu nastąpi o 
ffdz. 11-tej rano' w sali Rady 
M:'i<kiej w Białymstoku. 

'Porządek obrad przewiduje: 
zagajenie obrad, powitania, re
ferat organizacyjny—poseł Da-
bulewj,cz Sławomir, referat o 
polityce^ gospodarczej — poseł 

łucję zaproponowaną przez p. 
Ślusarczyka: 

•Uczestnicy zebrania obywa
telskiego, zwołanego w dniu 24 
lutego 1932 r. w Białymstoku 
przez Z w. Obr. Kresów Zachód 
nich, protestują przeciw zam e-

Zw Obronv Kresów Zachodnich. Jrzonej likwidacji województwa 
białostockiego, gdyż wojewódz
two to, graniczące na przestrze
ni 5 powiatów z Prusami Wschód 
niemi i Litwą Kowieńską, po-

Prelegent omówił historyczny 
rozwój zagadnienia polsko-nie-
mieckiego, które zbliża się do 
końcowego rozstrzygnięcia. Pro
paganda rewizjonistyczna, jaka 
w całym świecie prowadzą 
Niemcy, dążąc do oderwania 
od Polski G. Śląska i Pomorza, 
nie jest niczem innem, jak tyl
ko ukrywaniem fdktu, że w ob-

Bzowski Włodzimierz, referatlrębiepaństwaniemieckiegoznaj-
o polityce wewnętrznej—poseł duje się jeszcze około półtora 

miliona Polaków, uciskanych w 
straszliwy sposób, jak równeż 
tei okoliczności, że odwieczny 
„DranJ nich Oslen" wchłonął 
i utrzymał przy państwie nie 
mieckiem ziemie etnicznie pol
skie, jak Mazury. Warmja, Po
wiśle, Śląsk Opolski. 

Po odczycie zebrani przepro
wadzili bardzo żvwą dyskusję. 
w której jednomyślnie podkreś
lano gorąco konieczność po
mocy społeczeństwa macierzys
tego, na rzecz ludności polskiej 
w Niemczech, oraz potrzebę 
szerokiej propagandy uświada
miającej społeczeństwo Polskie 
o n i e b e z p i e c z e ń s t w i e nie-
mieckiem. W s z y s c y po
stanowili zapisać się na człon
ków Zw. Obrony Kresów Za
chodnich i jaknajbardziej przy 
czynić się do ożywienia pracy 
miejscowego Koła Z O.K.Z. 

Następnie uchwalono rezo-

Taip^fa o p ł a t 
za przejazdy autobusowe 

Urząd Wojewódzki zarządził, 
by wszystkie przedsiębiorstwa 
autobusowe zaopatrzyły się w 
taryfę opłat za przejazdy, ża-
twierdzone'przez Starostwa naj
dalej do 20 marca. W związku 

.z tera' Starostwo Powiatowe 
wydaje odpowiednie druki ta
ryfy opłat celem wypełnienia. 
poczem zostaną zwrócone wła
ścicielom. 

Karty wstępu do (1. (I. P. 
Karty wstępu na wykłady 

Miej kiego Uniwersytetu Pow
szechnego wydawane są w wy
dziale oświaty Magistratu po
koi Nr. 14 od godz. 10 do godz. 
11-ej rano. 

Nadużycia z biletami autobusowem! 
Władze a d m i n i s t r a c y j n e 

stwierdziły fakty, iż w ostatnim 
czasie niektóre przedsiębiorst
wa autobusowe po 5 razy uży
wają sprzedane bilety podróż
nym, skutkiem czego narażają 
Skarb Państwa na straty. W ce
lu zapobieżenia tym - naduży

ciom ze strony przedsiębior
ców autobusowych w związku 
z pobieraniem podatku drogo
wego, wszyscy pasażerowie win
ni po przybyciu na miejsce ni
szczyć swoje bilety podróży, a 
nie zwracać ich konduktorom 
względnie właścicielom. 

(Iowy Zarząd Powiatowego Komitetu LO. f .P . 
W dniu 24 b. m. odbyło się I je woda C. Zawistowski, wice-' 

pierwsze posiedzenie nowego prezesem—zastępca inspektora 
zarządu Powiatowego Komitetu szkolnego p. W. Konert sekre-
L.O.P.P. w Białymstoku celem tanem p. A. Dura i skarbni-
akonJtytuowania się. Jako pre- kiem p. K. Żukowski. ,. 

- zet został .wybrany p. wicewo-1 

Przeniesienie Wyd£ Admln. Magistratu 
0 0 H 0 W E 6 0 LOKALU 

wany i wkrótce będzie zajęty 
przez agendy Wydziału Admi
nistracyjnego Magistratu-

Jak się dowiadujemy, lokal 
miejski, poprzednio zajmowany 
przez P.K.U. (uL Marszalka Pił
sudskiego), zostanie odremonto 

. 
70 proc. należnych podatków 

Magistrat otrzymuje drogą egzekucyjną 
Statystyka, przeprowadzona 

przez Wydział Finansowo - Po
datkowy wykazała, iż w roku 
1931 skierowano do egzekucji 
75.901 zleceń, co stanowi około 
70 proc. należności ^podatko-
w ł c L Należy nadmienić, że 
poza podatkami, wymierzonemi 
we własnym zakresie, otrzy-

no 11.278 zleceń do zain-
kasowania na rzecz różnych in-
atjtucyi. do Z. U. P, U , różne 

grzywny administracyjne, poczta 
i t p. 

Kradzieże 
P. Ablowi Lackiemu (ul. Su 

rażska Nr> 28) skradziono w je 
go mieszkaniu 115 dolarów a-
merykańskich i 2 doLrówkL 
Pod zarzutem kradzieży zatrzy
mano chwilowo służącą. 

siada dla państwa bardzo wiel 
kie znaczenie z całego szeregu 
W7ględów ogólnych. 

Główną jednak przyczyną, 
która winna skłonić władze pań
stwowe nietylko do utrzymania 
województwa białostockieg \ ale 
i powiększenia go o nadgra
niczne powiaty mławski i przas 
nyski, jest ta okoliczność, że 
województwo to, jako wybitnie 
nadgraniczne, winno mieć za
pewnione wszechstronne popar
cie władz państwowych, by 
przez wysoki poziom swoich 
urządzeń kulturalnych i gospo

darczych, stało się poważnym | i wyposażonego w takie środ-
nśrodkiem polskiej siły atrak- ki. które dawałyby walce po'-
cyjnej, która w przyciągający skiej z naporem niemieckim, 
posób oddziaływałaby na lud- idącym z Prus Wschodnich, 

ność polską z drugiej strony kor
donu granicznego. 

Zebrani uważają, że podnie-

wszelkie widoki powodzenia" 
Rezolucję powyższą winien 

niewątoliwie wykorzystać Ko-
sienie powiatów nadgranicznych mtet Obywatelski mający na 
pod względem kulturalnym i go 
spodarczvm, jest najbardziej 
rzeczowym środkiem propagan
dy polskiej myśli politycznej, 
wśród ludności mazurskiej. 

Akcją wszechstronnego pod
niesienia nas/ego nadgranicza 
mazurskiego jest tembardziej 
konieczna, że władze niemiec" 
kie, pragnąc ludność polską w 
Prusach wschodnich iaknajtrwa-
lej związać z państwowością 
niemiecką, realizują przy po
mocy olbrzymich środków pie
niężnych t. zw. „0<thilfe". skie
rowaną wybitnie przeciw Polsce 

Stąd też rod?i sie 
utrzymania województwa bia 
lo^tockiogi, powiększonego jesz
cze o 2 powiaty nadgraniczne 

celu obronę utrzymania samo
dzielnego województwa biało
stockiego. 

wzięli udział z ramienia straży 
inspektor F. Sobczak, I. Markus 
i Z. Swiderski. L.O.P.P. repre
zentowali naczelnik •' Andrzey- . 
kowicz i inspektor kpi. St Świę
cicki-Zacharewicz. Po szczegó-
łowem omówieniu współpracy 
w sprawie organizowania dru
żyn O. P. G. wśród straży po
żarnych został ustalony pro
gram wspólnej działalności, któ
ry winien być zaaprobowany 
przez swoje zarządy. 

Strajk elektryczny 
LONKIETNIKOW 

Lonkietnicy w liczbie 32 wo
bec nie dojścia do porozumie
nia z Elektrownią w sprawie. 
obniżki cen z 35 gr. na 31'gjy 
zgodnie z zapowiedzią zaprze
stali używania prądu. 

Obwieszczenie 

Z frontu pracowniczego 
— Dnii 23 bm. w fabryce 

sukna S< kół i Zylberfenig przy 
ul. Warszawskiej 72 uruchomio
no drugą zmianę wykoóczalni. 
Pracę otrzymało 20 bezrobot
nych. 

— W dn;u 23 bm. na skutek 
remontu kotła parowego stme'a 
przędzalnia Szymona Finkla 
orzy ul. Łąkowej Nr. 6. Bez 
p r a c y pozostało 20 robotni
ków. 

Rsduhcja sehu/esfraiorAw I urzędników 
w Magistracie 

W związku z mającem nastą
pić przejęciem od Magistratu 
agend egzekucyjnych przez wła
dze skarbowe obecnie obliczo
no, że w referacie egzekucyjnym 
Wydziału Finansowo - Podat 
kowego straci pracę 16 sekwe 
stratorów i 7 urzędników. 

Zredukowanym pracownikom 
Magistrat będzie musiał wypła
cić tytułem jednorazowej od
prawy 10.000 zł. Pozatem zre

dukowanym pracownikom eta
towym kasa miejska będzie mu
siała płacić rocznie 4000. 

Jak się dowiadujemy, w 
związku z zamierzonem prze
jęciem od Magistratu czynno
ści egzekucyjnych, przez wła
dze skarbowe Magistrat opra
cowuje szczegółowy memoriał 
do Związku Miast przeciwko 
temu projektowi. 

Olbrzymie gromady wilków 
oblegają całe wsie I porywają dobytek 

Od kilku dni w okolicach je
ziora Wigry ukazały s ę w nie
zwykle licznych gromadach wil
ki, które oblegają pojedyńcz" 
sadyby kolonistów i pomniejsze 
wioski. 

Tak dużych stad wilczych i 
ich zuchwałej napastl wości w 

PRZEDŁUŻENIE KONKURSU 
na stanowisko 

Dyrektora Kasy Chorych 
w Białymstoku 

Stosownie do ogłoszonego 
KONKURSU wdniu4.H-1932r. 
w .Dzienniku Białostockim" 
oa stanowisko Dyrektora Kasy 
Chorych w Białymstoku — ni 
niejszem przedłużam termin 
składania ofert do godz. 15-ej 
dnia 29 lutego 1932 r. 

KOMISARZ ZARZĄDZAJĄCY 
f Sł. Rawski 

Dr. M.Kanel 
Gtow} rarjtn, ńku > MimKłtu 
Przflmfc od godz. 9—1 I od ł—« 

Kobiety od f> l i . 4—5 p-r. 
aL l l i aa l l l t j l 17 Ipillnl Ul. M», 

miejscowościach tych już daw
no nie spotykano. 

<t 

Nr. E. 135/32 r. . 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Białymstoku, rewiru II-go, 
(Sobieskiego 7) ogłasza, że na 
żądanie pełń. Janiny Lifszyc 
Adwokata Sebastiana Tillema-
na w dniu 4 marca 1932 r. od 
godziny 10-ej rano w Białym
stoku w Dojlidach w zabudo
waniach Browaru .Dojlidy" Je
rzego X. Lubomirskiego odbę
dzie się sprzedaż przez licytację 
ruchomości: Samochodu ciężaro
wego f. „Citroen". 6 wozów drą
gowych, bryczki jednokonnej, 
sanie wyjazdowe, beczek do 
piwa 200 sztuk i jęczmieniu dwa 
wagony ocenionych na 8200 zł. 

Spis rzeczy i ich szacunek 
można obejrzeć w dzień licytacji 

Białystok, dnia 2211 1932 r. 
Komornik Podbielski. 

Sąd Okręgowy w Białymstoku 
jako Rejestrowy obwieszcza, iż 
do rejestru handlowego działu 
A wciągnięte zostały następu

jące firmy: 
(Dalszy ciąg) 

W dniu 26 stycznia 1932 r. 
Pod Nr. 7713. „KurtFrejmark 

i Spółka, spółka firmowa" Przed-
??. u:~* m '°t : prowadzenie wykończalni 

sukna i przędzalni w fabryce, 
dzierżawionej od Wilhelma Frej 
marka w miasteczku Michało
wie Ni-zbudce. Siedziba: m. 
Michałowo-Nieibudka pow. Bia
łostockiego, ul. Białostocka 36, 
Spólnikami są: Gustaw Lam-
precht, zam. w folwarku Ko
walewo, gm. Michałowo pow. 
i iałostockiego. Kurt Frejmark, 
zam, w m. Michałowie Niez-
budce, ul. Białostocka 36. Wszel
kie zobowiązania w imieniu fir
my, weksle, żyra, czeki, prze
kazy i pełnomocnictwa winny 
być podpisywane pod stemplem 
firmowym przez obu spólników 
łącznie. Odbierać zewsząd na
leżności firmie przypadające 
mogą jedynie obaj spólnicy 
łącznie lub osoba przez nich 
upoważniona. Przedsiębiorstwo 
jest spółką firmową, zawartą w 
dn. 21 stycznia 1932 r. na okres 
czasu do tegoż dnia i miesiąca 
1934 r. z automatycznem prze
dłużaniem istnienia spółki z 
roku na rok. 

W dniu 29 stycznia 1932 r. 
Pod Nr. 7714. „Tartak Paro

wy „Strabla" Berko i Pejsach 
Torgowla, s p ó ł k a firmowa" 
Przedmiot: eksploatacja tartaku 
i handel drzewem. Siedziba: 
przy stacji kolejowej Strabli, 
pow. Bielsk Podlaskiego. Istnieje 
od dnia 18 października 1929 r. 
Spólnikami są: Berko Torgowla 
ul. Monopolowa* 8. i Pejsach 

LECZNICA 
LEKARZY-SPECJALISTOW 

Bi.lyit ,k. Mazowiecka 5 (Sienny 
Ryoek) lei. 1-38. 

P o r a d a 3 z ł . 
Wszystkie specjalności: Choroby we-
wnetrine, nerwowe, dzieci pondy dla 
matek karmiących, akuazerja. kobiece 
i porady dla ciężarnych, chirurgiem*. 
•korne i weneryczne, oczu. nosa, gardła 
i uazu. Oraz gabinet dentystyczny. 
Rentgen, analizy, leczenie światłem 
i elektrycznością, po cenach lecznicow. 

Dojazd autobusem D . 

Torgowla, ul. Wilcza 6/1 w 
Białymstoku zamieszkali. Zarząd 
przedsiębiorstwa należy do oby
dwóch spólników. Wszelkie zo
bowiązania w imien u firmy, 
weksle, czeki, kontrakty, umo
wy, akta notarjalne i hipotecz
ne, pełnomocnictwa i inne oraz 
reprezentować spółkę przed 
wszelkiemi władzami, urzędami, 
osobami i w sądach jak rów
nież otrzymywać kwoty spółce 
należne, wszelkiego rodzaju ko
respondencję, przesyłki towary 
i ładunki ma prawo każdy ze 
spólników samodzielniej Przed- • 
siębiorstwo jest spóką firmową, 
zawartą w. dniu- 25 stycznia 
1932 r. dawniejspółka z ograni-
czoną odpowiedzialnością. Spół
ka została zawarta na czas nie
ograniczony. 

• W dniu 30 stycznia 1931 r. 
Pod Nr. 7715. „Chaim Tehor 

i S-ka. spółka firmowa" Przed
miot: przewóz towarów samo
chodami dla osób trzecich za 
zapłatę umówioną. Siedziba: 
Bielsk Podlaski, ul. Mickiewi
cza 15. Spólnikami sa: Ella 
Farber, Mickiewicza 15, Boruch 
Galant, Jagielonska 3, Jakób 
Wrona, Kopernika 5, Berta Be-
kerraan Krzywa 4. i Chaim 
Thor, Mickiewicza 60, w Biel
sku Podlaskim zamieszkali. Za
rządcami spółki są: Chaim Tchor 
i Jakób Wrona, którzy łącznie 
w imieniu firmy mają prawo 
podpisywać wszelkie zobowią
zania, weksle, kontrakty i urno- , 
wy. Podpisy winny być czy-
nioae pod stemplem firmowym. 
Przedsiębiorstwo jest spółką fir
mowa, zawartą w dn. 20 stycz
nia 1932 r. na czas nieograni
czony. 

W dniu 5 lutego 1932 r. 
Poo Nr. 7716. „Sklep soo-

iywczy Elka Bubryk" Siedziba.* 
m. Sokółka, ul.' Kościuszki 3. 
Właścicielka Elka Bubryk, zam, 
w Sokółce przy ul. Kościuszki 10, 

IC. «Ln.) 

fOfłłiziiii inku 

Pokój ładny z 
umeblowaniem 

lub bez. oddzielne 
wejście, wygody,do 
odnajęcia. Wiado
mość w administ
racji .Dziennika".' 

Czytajcie 
„Dzienni-" 

Popierajcie Polshl Cz. Krzyż 

Dr. M. Kacnelson 
Choroby weneryuno-skArne 
"rsylasole od godz. 9—I-ej I od 4—7-cl 

BIAŁYSTOK. 
Kninihl«go I Talafon, I - s i . 

I I APOLLO" 
DZIŚ 

POCZĄTŁI: 

5, 6M, B% 10H. 
Mimo wielkich kosztów 
CENT MII POO WTZ 1X01.1 

tjwa—sssi • przybywania aa 
poezĄtki 

' łtaświ 
świaU. 

HARLIE 
HAPLIN 

W swem ostatnlem 
EPOKOWEM 

ARCYDZIELE 

ŚWIATŁA 
WIELKIEGO 

MIASTA 

MODERN CENYf 
OD 1 ZŁ .z« PRmJERfl 

początek: Di faof 9,10* 
Jedyny godny następca RUDOLFA VALENTINO 

znakomity tenor opery „METROPOLITAIN" w New Jorku 

DON JOSE MOICA 
znany z filmu „CZAR T A N G A 

s s i - f f i a . concHiTA NONTENEGRO 
w najnowszym śpiewno-dźiękowym filmie ' 

'- A superprodukcji „FOXA" p. t. 

MIŁOSTKI KSIĘCIA 
który zachwyca, oszałamia i wzrusza oryglnalmn 

ujęciem, bogactwem wystawy I cudowneml 
m e l o d . a m l . 

Ponadto DODATEK DŹWIĘKOWY.y 
N 
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